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HYRJE

Bashkia Belsh ndodhet ne Shqipörinö Qendrore. Ajo pörbéhet nga 5 Njési
Administrative, respektivisht: NjA Belsh, NjA Kajan, NjA Fierze, NjA Grekan, NjA
Rrase. Bashkia ka njé sipörfaqe prej 196.44 km2 dhe njé popullsi prej 32,952 banoré.

Karakteristikat gjeografike/territoriale:

Bshkia Belsh éshtö zone kodrinore shtrihet pérpara fushös séMyseqesö. Ne baze te

formimit gjeojogjik, Dumreja ka formén e njö pllaje karstike. Pérgjate gjithö shtrirjes
territoriale, lartésia nuk ndryshon mé shumö se 50 metra difference, edhe duke paré
lartésin e pörgjithhme té ulét me nivelin e detit pércaktoht si zone kodrinore.

Karakteristikat historike:

Zona e Dumresé, duke pasur njé pozicion gjeografik shumé tö favorshém e githashtu

shumö a?érrrugés Egnatia, gjithmoné ka qené njö qendör e rendésishme kalimi dhe njé
vend shumö i réndösishöm banimi. Kötö e tregojnö zbulimet e sendeve té vjetra nga
kérkimet e béra né té kaluarén. Vendbanimet e para datojné né epokén e Bronxit, e né
vazhdimési deri né periudhén midis shekujve IV-VI, né té cilön öshté ndörtuar köshtjella

e Gradishtös, nga e cila dallohen pjesé tö mureve tö mbetur mbi kodrön me te njéjtin

emer. Fortifikimet janö mé tö dukshme né pjesön jugore té saj, Clé arrijné deri né njé
metér lartési. Nö brendösi té mureve ka egzistuar njé punishte qeramike ku dallohen 4

dhoma pörpunimi

BAZA LIGJORE

Bashkia Belsh kérkon tö rishikojé dokumentin e planifikimit Pér njé pjesé té territorit me
proceduré tö pörshpejtuar, sipas percaktimeve te neneve I I åhe 12 té VKM Nr. 686 daté

22. I I .2017 "Pör miratimin e Rregullores Sö Planifikimit te Territorit", e ndryshuar.

a.

b.

Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr. 107/2014 "Pör Planifikimin che Zhvillimin e Territorit", i
ndryshuar, pércakton:

'Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje administrative e territoriale, ndryshime
té paparashikuara demografike, sociale e ekonomike, ndryshime te shkaktuara

nga kriza sektoriale apo ngaforca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e

harmonizimit me dokumente té njé niveli mé té larté planifikimi apo me
ndryshime té kuadrit ligjor nefushene mbrojtjes e té menaxhimit te territorit, Si
dhe Pér arsye tépérafrimit me legjislacionin e Bashkunit Europian

'
.

Neni 11, pika 3 e VKM Nr. 686 daté 22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit tö Territorit", e ndryshuar, percakton:

"Né disa paste, procesi i rishikimit te dokumentit té planifikimit realizohei duke
ndjekur njé proceduré té thjeshtuar, e cila ka Pér qéllim té shkurtojé afaiet e
procesit té planifikimit, késhillimit e te bashkérendimit, té perjashtojé miratimin
e nismés dhe té trajtojé vetém pjesét e dokumentit planifikimit, subjekt
rishikimi, né varési té rastit dhe nevojave



Procedura e thjeshtuar ndiqet kur rishikimi i dokumentit tö planifikimit böhet Pör njö
pjesöté territorit dhe pörmbushen kriteret e méposhtme:

a) Dokumentet e planifikimit ndryshohen per ceshtje qé nuk cenojne vlerat natyrore e

mjedisore, zonat e mbrojtura dhe trashégiminé historike e kulturore;
b) Rishikimi nuk shoqérohet me ndryshime te strategjisé territoriale;
c) sipas pikes 2 té nenit 26 té ligjit.

Referuar nenit 12, pika 1 tö VKM Nr. 686/2017, Dokumenti i nismös Pör hartimin e

PPV-sö, pörmban:

a) hartimin e dokumentit té Nismés per rishikimin e pjesshém té dokumentit pérkatés té

planifikimit, duke specifikuar:

i. qéllimin dhe nevojén e rishikimit te planit;
ii. dokumentet apo pjesét perbérése té tyre, subjekt rishikimi;
iii. ekspertét qé do té pérbejne grupin e punés Pér rishikimin e dokumentit;
iv. percaktime Pér procesin e bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve pubüke duke
specifikuar afatet;
v. planin e veprimeve per rishikimin e dokumentit;
vi. sipas rastit, vendimin Pér pezullimin e zhvillimit Pér té gjithé, ose njé pjesé té

territorit subjekt rishikimi, sipas nenit 33 te Ligjit, shoqéruarme harten pérkatese.

b) késhillimin e projekt dokumentit té nismes me Agjenciné dhe publikun népérmjet

Regjistrit Kombétar té Planifikimit té Territorit;

c) botimin e dokumentit pérfundimtar té nismés, me reflektimei pérkatése né rast té

komenteve, shoqéruar me vendimin e autoritetit pérgjegjés Pér hartimin e dokumentit té

planifikimit Pér ndérmarrjen e nismés.

Procesi i rishikimit té PPV-sé do tö bazohet né Ligjin Nr. 107/2014 "Pör Planifikimin
dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar, VKM Nr. 686, datö 22.11.2017 "Pör

miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit", e ndryshuar,Udhözimin Nr.1 datö
06.12.2021 tö Drejtorit tö Pörgiithshöm tö AKPT-sö "Pér hartimin, bashkérendimin,
miratimin edhe kontrollin e procesit té rishikimit té dokumenteve té planeve te

pérgjithshme vendore me proceduré tö thjeshtuar", si dhe legjislacionin sektorial né fuqi.

Po sipas pörcaktimeve ligjore, autoriteti pergjegjés Pér rishikimin e PPV-sé öshté
kryetari i Bashkisö. Dokumenti do te hartohet né bashkörendim dhe köshillim m

Agjencinö Kombétare tö Planifikimit te Territorit.
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1. QÉLLIMI DHE NEVOJA PÉR RISHIKIM TÉ DOKUMENTIT TÉ
PLANIFIKIMIT

Me Vendimin Nr. 1 date 27.02.2019 Késhilli Kombetar i Territorit ka miratuar Planin e

Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Belsh. Gjaté periudhös sé zbatimit te tij, bashkia ka
evidentuar disa vöshtiresi ne zbatimin e kétij dokumenti té listuara si mé poshté:

a.

b.

c.

Nukjan percaktuar zona per zhvillim Agroturistik

Kondicionet urbane ne njesit strukturore te Belsh Qender nuk i permbushin nevojat
per zhvillim duke ruajtur tipologjine dhe karakteristikate ndertimit ne kete zone

Kondicionet urbane ne nivel zone dhe ne nivel parcele nuk jane ne perpjestim te

drejt me ndertimet ekzistuese

Arsyet per ndérmarrjen e nismös per rishikimin e Planit, lidhen kryesisht me nevojen e

bashkisé per:

Percaktimin e zonave agroturistike

Mböshtetur dhe né rezultatet e analizave tö mösipörme, PPV e rishikuar do te zgjidhö
problematika lidhen edhe me permiresimin e kushteve te zhvillimit

Stafi i Drejtorisé sé Planifikimit te Territorit prane bashkisé Belsh ka analizuar me
vemendje planin dhe ka njoftuar kryetarin e Bashkisé Pér céshtjet e evidentuara né
Planin e Pérgjithshém Vendor, té cilat nevojitet té rishikohen dhe i ka propozuar Pér

rishikimin e kétij plani, me qéllim permiresimin e kondicioneve urbane er zonat e

propozuara dhe percatimin e zonave agroturistike

2. DOKUMENTET, PJESÉ E ppv, TÉ CILAT DO Tl NÉNSHTROHEN
RISHIKIMIT

Bazuar né analizén e dokumentit te planifikimit né fuqi si dhe bazuar né sa mé sipér,
éshté evidetuar qé dokumentet qé do te preken nga procesi i rishikimit te PPV jané:

a. Rregullorja

b. Pashaporta e njesive strukturore

c. VSM

Pörmbajtja e dokumentit te rishikuar tö PPV do té bazohet né VKM Nr. 686, date

22.11.2017 "Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit", dhe udhézi e

te nxjerra nga AKPT, konkretisht do te pérmbajé:

- Dokumentin e rishikimit té Planit te Pérgjithshém Vendor, kujepen:
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a) ndérhyrjet né nenet e Rregullores vendore té Planit;
b) ndérhyrje népasaportat e njésive strukturore;
c) etj, sipas analizimit te detajuar Planit te Pergjithshem Vendor.

- Shtojcat pérkatése;

- Datamodel GIS me atributet pérkatése.

Dokumentacioni i pörgatitur né kuadör tö procedurös Sö rishikimit tö PPV
köshillohet né mönyrö té vazhdueshme me AKPT, népörmjet postés zyrtare dhe
elektronike, takimeve dhe né cdo rast nöpörmjet Rregjistrit Kombötar tö

Planifikimit tö Territorit(RKPT).

3. EKSPERTÉT (FUSHAT E EKSPERTIZÉS) Qit DO TÉ PÉRBÉJNÉ GRUPIN
E PUNÉS QÉ DO TÉ RISHIKOJNÉ PPV-NÉ

Pérsa i pörket organizimit té strukturave té pérfshira né procesin e rishikimit te PPV-sé,

dokument i rishikimit té PPV do té hartohet nga stafi i Bashkisö né bashkérendim dhe

bashképunim me stafin e Agjencisö Kombétare té Planiflkimit tö Territorit.

Stafi i Bashkisé, i cili do té angazhohet né rishikimin e dokumentit té PPV, perbéhet nga
eksperté té fushave:

• Té planifikimit té territorit;
• Té informacionit gjeohapésinor;

Té mjedisit;

• Té fushös juridike, té specializuar né Géshtje té planifikimit té territorit.

Grupi i punés listohet si mé poshté:

1. Znj. Romina Mema (Juriste)
2. Z. Ndri#im Reka ( Specialist Urbanistike)
3. Ing. Vullnet Idrizi ( Inxhinier Mekanik)
4. Ing. Santiljano Kasa (Inxhinier Industrial)
5. Ing. Klodian Ganci (Inxhinier Pyjesh)

Grupi i punés do té marré né konsideratö kerkesat e ardhura né té Bashkisé, té

cilat lidhen me zbatimin e PPV-se, do té shqyrtojé dhe do te propozojé rishikimin e

mospörputhjeve midis pjesöve tö ndryshme te PPV-sé si dhe do té pörgatisé relacionet

pérkatése.

4. PÉRCAKTIME PÉR PROCESIN E BASHKÉRENDIMIT, KESHILLIMIT
DHE TAKIMEVE PUBLIKE

Gjaté hartimit té dokumentit te rishikimit té Planit té Pérgjithshém Vencor éshté te

röndösishme té sigurohet njö proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendim• clörmj



autoriteteve qeverisése dhe komunitetit, me synim harmonizimin e trajtimit té geshtjeve
té réndésisé vendore, té hasura gjaté periudhés sé zbatimit té PPV-sé.

Sipas percaktimeve te VKM Nr. 686/2017 "Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit

té Territorit", i ndryshuar, bashkérendimi dhe késhillimi i PPV-se éshté pérgjegjési e
njésisö se qeverisjes vendore dhe parashikohet té kryhet njé takim publik me grupet e

interesit.

Gjaté procesit té rishikimit té PPV, nga grupi i punés né bashképunim me AKPT do té

vlerésohet:

a. Nevoja per konsultim me Ministrine e Turizimit dhe Mjedisit (MTM), Pér detyrimin
osejo [é ndjekes séprocesit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor.

b. Nevojaper bashkerendim me Agjenciné Kombétare té Zonave te Mbrojtura (AKZM)
Pér ndryshime qé mund té propozohen né zonat e hanuara brenda Zonave té

Mbrojtura.

c. Nevoja Pér bashkérendim me Institutin Kombétar té TrashégimiW Kulturore Pér
ndryshime qé mund tejene né aft;rsi te monumenteve.

d. Nevoja Pér bashkérendim me Autoritetin Rrugor Shqiptar he I-lekurudhén
Shqiptare Pér ndérhyrje qé mund té jene né afersi té rrugéve na ionale dhe rrjetit
hekurudhor.

e. Nevoja per bashkérendim me institucione te tjera publike, sipas propozimeve te

bashkisé.

Grupi i punés do té analizojé dhe rishikojé edo kérkesé té ardhur prané Bashkisé Belsh

Komentet dhe propozimet e takimeve publike do té reflektohen dhe do t'i bashkélidhen
dokumentit té planifikimit.

5. PLANI 1 VEPRIMIT PÉR RISHIKIMIN E DOKUMENTIT TÉ
PLANIFIKIMIT

Pas ndérmarrjes sé nismés Pér rishikimin e PPV-sé do té béhet njoftimi i paléve té

interesuara. Projekt-dokumenti i Nismés dhe Nisma e miratuar nga Kryetari do te

botohen né Regjistrin Kombétar tö Planifikimit té Territorit (RKPT) dhe sipas mjeteve
tradicionale te informimit.

Hapat mé kryesoré jane si mé poshte:

a. Bashkia do té sigurojé nje proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi,
horizontal e vertikal, me gdo autoritet té planifikimit e palé te interesuar, perpara
fillimit dhe gjaté procesit dhe gjaté rishikimit té PPV-sö.

b. Bashkia do té késhillohet me AKPT-né dhe palét e interesuara. Bashkia i ve né Ü
rregullisht té interesuarit Pér ecurinö e procesit, népörmjet botimeve né re

Q;
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c.

d.

e.

6.

Vendimi i Kryetarit té Bashkisé, pörgjegiös Pör marrjen e nismes, botohet né RKPT,
brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e marrjes sé nismés, sipas pörcaktimeve té Ligjit
Nr. 107/2014 "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i ndryshuar.

Vendimi i Kryetarit per marrjen e nismés béhet publik edhe né faqen zyrtare té

bashkisé.

Bashkérendimi dhe keshillimi kryhet pérmes botimit té dokumenteve né regjistör,
informimit té paléve té interesuara dhe publikut népérmjet njé a mé shumé mjeteve

tradicionale te informimit dhe pérmes organizimit te takimeve publike me ta.

PEZULLIMI 1 ZHVILLIMEVE NÉ TERRITORIN ADMINISTRATIV TÉ
BASHKISÉ

Referuar nenit 33 té Ligjit Nr. 107/2014 "Pör Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", i
ndryshuar, bashkisé i rezervohet e drejta, qé sipas rastit, me vendim té Kryetarit té

Bashkisé té pezullojé zhvillimet Pér té gjithé, ose njé pjesé te territorit subjekt rishikimi.

Konkretisht, gjaté procesit té rishikimit té dokumentit té planifikimit té territorit te saj
administrativ, bashkia nuk propozon te zbatohet instrumenti i pezullimit te zhvillimeve
né territor ne njesite strukturore qe do ti nenshtrohen rishikimit.
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